
 
 

 

 
           

 
COMUNE DI PISOGNE 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 
Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
 

N. 143 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DELLE 
OPERE DI "REALIZZAZIONE DI MURO DI SOSTEGNO STRADA 
PRESSÒ - TERZANA" CUP: D51B19000570004"  CIG: Z792B3DD09. 
 
Adunanza del 30-09-2020 
 
La Giunta Comunale, convocata dal Sindaco alle ore 14.00, si è tenuta alle ore  
18:00. 
 
Per la trattazione dell’oggetto si hanno le seguenti presenze: 
 

1  LAINI FEDERICO SINDACO Presente 

2  ZANARDINI CLAUDIA VICE SINDACO Presente 

3  BRUZZESE TERESA ASSESSORE Presente 

4  BETTONI GIOVANNI ASSESSORE Presente 

5  MUSATI NICOLA ASSESSORE Assente 

      

   Totale presenti      4 
                                                            Totale assenti       1 
 
 
Presiede il SINDACO LAINI FEDERICO. 
Partecipa e verbalizza il SEGRETARIO COMUNALE CORTESI LAURA. 



 

N. 143  del  30-09-2020 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DELLE 
OPERE DI "REALIZZAZIONE DI MURO DI SOSTEGNO STRADA 
PRESSÒ - TERZANA" CUP: D51B19000570004"  CIG: Z792B3DD09. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che si rende necessario realizzare un muro di sostegno sulla 
strada Pressò-Terzana, in località Terzana; 
 
DATO ATTO che con determinazione dell’Area Tecnica n. 125 del 
07/07/2020 si è provveduto ad affidare l’incarico per l’espletamento 
dell’attività di progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza e 
direzione dei lavori dei lavori in oggetto allo studio Tecnico associato Arch. 
Gianni Prandini – Ing. Federico Santicoli con sede in via Taglierini n.14, 
25043 Breno (BS) (P.I: 03308280985); 
 
RILEVATO che in data 22/09/2020  con protocollo n. 16155 è  stato 
depositato il progetto Esecutivo  denominato “REALIZZAZIONE DI MURO 
DI SOSTEGNO STRADA PRESSÒ - TERZANA”– CUP: 
D51B19000570004 – CIG: Z792B3DD09 – presentato dall’Ing. Federico 
Santicoli e composto dai seguenti elaborati:     

 Elab. N.1a_relazione illustrativa 

 Elab. N.1b_relazione paesaggistica 

 Elab. N.1c_relazione geologica 

 Elab. N.1d_relazione di calcolo 

 Elab. N.2_estratti cartografici 

 Elab. N.3_planimetria e sezioni di rilievo 

 Elab. N.4_documentazione fotografica 

 Elab. N.5_planimetria progetto e particolari costruttivi 

 Elab. N.6_computo metrico 

 Elab. N.7_elenco prezzi unitari 

 Elab. N.8_stima delle opere 

 Elab. N.9_quadro economico di spesa 

 Elab. N.10_capitolato speciale di appalto 

 Elab. N.11_schema di contratto 

 Elab. N.12_piano di manutenzione 

 Elab. N.13_piano della sicurezza 

 Elab. N.14_fascicolo dell’opera 

 Elab. N.15_cronoprogramma 
 

VISTO il verbale di validazione, che allegato alla presente deliberazione al 
Sub. “A” ne costituisce parte integrante e sostanziale, e rilevatone e 
accettate le clausole e condizioni di validazione; 
 
RILEVATO che le somme necessarie per l’esecuzione dell’opera, 
risultano pari complessivamente a € 40.000,00 come da quadro 
economico qui di seguito riportato:  
 
 



A -SPESE PER OPERE 
 

 
Importo Lavori a base d'asta  
Oneri della sicurezza 

27.700,00 
800,00 

 
TOTALE OPERE 28.500,00 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
 

 
IVA sui lavori 10% 
Incentivo Responsabile del Procedimento art. 113 D.lsg 50/2016 

2.850,00 
570,00 

 Spese per indagini geologiche 1.700,00 

 Oneri Fiscali voce precedente 456,96 

 Spese Tecniche per progettazione, direzione lavori, misura e contabilità 3.420,00 

 Oneri Fiscali voce precedente 919,30 

 Collaudo statico compreso oneri fiscali 1.268,80 

 Spese Tecniche per arrotondamenti 314,94 

 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 11.500,00 

 
TOTALE OPERA 40.000,00 

 

RITENUTO pertanto di procedere con l’approvazione del progetto 
definitivo ed esecutivo relativo alle opere di “REALIZZAZIONE DI MURO 
DI SOSTEGNO STRADA PRESSÒ - TERZANA”– CUP: 
D51B19000570004 – CIG: Z792B3DD09 redatto dall’Ing. Federico 
Santicoli e depositato in data 22/09/2020  con protocollo n. 16155; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’ art. 48 del D.Lgs. n. 
267/2000 e dell'art. 14 della Legge 12/2005;  
 
VISTI i pareri favorevoli, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, 
relativamente alla regolarità tecnica e contabile espressi dai relativi 
responsabili ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 

1. di approvare, il verbale di validazione del progetto definitivo ed 
esecutivo relativo alle opere di “REALIZZAZIONE DI MURO DI 
SOSTEGNO STRADA PRESSÒ - TERZANA”– CUP: 
D51B19000570004 – CIG: Z792B3DD09 – allegato alla presente 
deliberazione al Sub. “A” per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di approvare, altresì, il progetto definitivo ed esecutivo di 
complessivi euro 40.000,00 relativo alle opere di che trattasi, redatto 
dall’Ing. Federico Santicoli e depositato in data 22/09/2020  con 
protocollo n. 16155; 

3. di dare atto che la somma complessiva pari a € 40.000,00 è 
finanziata dal contributo relativo alla DGR 3113 del 05/05/2020 di cui 
alle premesse; 

4. di confermare l’Ing. Venturini Angelo, dell’Area Tecnica, quale 
Responsabile Unico del Procedimento delle opere in oggetto; 



5. di dare mandato al Responsabile del Procedimento per l’assunzione 
del relativo impegno di spesa di tutte le voci del relativo quadro 
economico e  per l’affidamento delle opere tramite procedure 
individuate dal D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

6. di dichiarare, con votazione favorevole unanime, espressa nelle 
forme di legge, il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,  del D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267.  

 



 



 

 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale 

 

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 

     Federico Laini                 Laura Cortesi 

  

 

                                                                                

 

Questa deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, 

diverrà esecutiva dopo il 10° giorno di pubblicazione (art.134 del TUEL 

n.267/2000) all’albo e verrà trasmessa ai capigruppo consiliari contestualmente 

all’affissione all’Albo (art.127 del Testo Unico Enti Locali n. 267/2000).                                                                             

 

 

 


